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Anotace

Magnetická rezonance je moderní radiologickou zobrazovací metodou.

Umožňuje diagnostikovat patologické změny v lidském těle, aniž by bylo

potřeba jakkoliv narušit jeho strukturu.

Hlavní předností magnetické rezonance je, že nevyužívá žádné zdraví

škodlivé ionizující záření. Protože je NMR poměrně mladou technologií,

nebyly zatím zjištěny žádné škodlivé účinky na lidský organismus.

Z fyzikálního hlediska ale vznikají potenciální rizika důsledkem interakce

biologických struktur a tkání se statickým, gradientovým magnetickým

polem a vysokofrekvenčním elektromagnetickým polem. Vlivem vývoje

metody dochází k zesilování těchto polí uvnitř přístroje.

Diplomová práce se zabývá výzkumem biofyzikálních efektů a

potenciálních rizik gradientových magnetických a vysokofrekvenčních

elektromagnetických polí využívaných v přístrojích magnetické rezonance.

V důsledku interakce těchto polí s biologickými strukturami těl

vyšetřovaných pacientů dochází uvnitř jejich těl k tepelné indukci.

V diplomové práci je sledována teplota vyšetřovaných částí těl pacientů.

Získaná data jsou vyhodnocena pomocí Wilcoxonova neparamatrického

testu se simulací Monte Carlo.

Abstract

Magnetic resonance imaging is a modern radiological imaging method. It

allows to diagnose pathological changes in the human body without any

need to disrupt of its structure.

The main advantage of NMR is that it does not use any harmful ionizing

radiation. Because NMR is a relatively young technology, any harmful

effects have not found yet on the human organism. But from the physical

point of view the potential risks arise consequence of biological structures

interaction and tissues with the static magnetic field, gradient magnetic field

and high frequency electromagnetic field. Due to the development methods

it leads to intensification of these fields inside the device.

Master's thesis involved research of biophysical effects and potential risks of

static magnetic field, gradient magnetic field and high frequency

electromagnetic field used in magnetic resonance. Result interactions of

these fields with investigated patients´ bodies biological structures leads to

heat induction inside their bodies. Temperature of the investigated parts of

patient body is monitored. Ascertained data are evaluated by the Wilcoxon

non-parametric test with simulation Monte Carlo.
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 1 Úvod[1]

Magnetická rezonance (NMR) je moderní radiologická zobrazovací metoda,

která umožňuje diagnostikovat patologické změny v lidském těle, aniž by

bylo potřeba jakkoliv narušit jeho strukturu. Lůžko s pacientem je vložené

do silného a homogenního elektromagnetického pole. Následně jsou do jeho

těla vysílány krátké radiofrekvenční pulsy. Během přestávky mezi nimi je

snímaný signál, který vyzařuje pacientovou tělo, jež je následně využívaný

k rekonstrukci obrazu.

Největším světovým výrobcem NMR tomografů je společnost General

Electric. V České republice jsou nejvíce zastoupeny tomografy od Siemensu

a General Electric. Dalšími výrobci jsou Philips, Toshiba, Hitachi.

1.1 Historie vývoje magnetické rezonance

Historický vývoj magnetické rezonance lze rozdělit do tří fází. V první fázi

byly objeveny fyzikální a biologické vlastností magnetické rezonance. Ve

druhou fázi byly vytvořeny metody, jak pomocí NMR zobrazit zkoumané

objekty a ve třetí fázi byly objeveny optimalizační metody a došlo k

rozšíření na funkční NMR a traktografii.

Objevitelem základních jevů, na kterých stojí celá technologie NMR byl

Wolfgang Pauli. První Pauliho prací byla analýza Einsteinovy teorie

relativity. Tato analýza byla veřejností dobře přijata a Pauli za ní dostal v

roce 1945 Nobelovu cenu. Pauli objevil kvantové chování částic a všiml si

rozdílů v chování částic různých materiálů. V roce 1924 vyslovil myšlenku,

že se atomová jádra otáčí a vytváří vlastní slabá elektromagnetická pole.

Pauliho myšlenka zaujala mnoho fyziků, kteří začali magnetismus

atomových jader blíže zkoumat. Nejzásadnějšími se staly úspěšné pokusy

Isidora Rabi v roce 1938. Uvědomil si a navrhl postup, jak detekovat a také

změřit magnetickou rotaci atomových jader. Upravil uspořádání přístroje,

který používali při svých pokusech jiní fyzikové. Do proudu plynných

částic, které byly odražené pomocí elektromagnetu k detektoru, Rabi přidal

další elektromagnet. Elektromagnet měl proměnné parametry, čímž bylo

umožněno velmi rychle měnit intenzitu elektromagnetického pole.

1

kapitola vychází především ze zdrojů 1, 2 a 3
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Kombinací intenzity elektromagnetického pole a frekvencí oscilátoru se

náhle proud částic začal vychylovat. Rabi používal specifickou rezonanční

frekvenci a dodával elektromagnetickou energii protonům. Zejména

kombinace intenzity a frekvence elektromagnetického pole se u

jednotlivých prvků lišila. Tím prokázal existenci magnetického spinu a

pomocí elektromagnetických polí různých parametrů jev demonstroval.

Pokusem také předvedl, jak identifikovat gyromagnetický poměr

jednotlivých prvků.

Během druhé světové války výzkumy okolo magnetismu utichly, ale ke

konci roku 1945 se začaly zase rozbíhat. V následujícím roce nezávisle na

sobě Edward Purcell z Univerzity ve Stanfordu a Felix Bloch z Harvardské

univerzity provedli průlomové zjištění. Tím bylo, že jev magnetické

rezonance, tak jak jí demonstroval Rabi ve svých pokusech platí i v pevných

materiálech. V prosinci roku 1946 si Bloch podal žádost o patent na první

NMR spektrometr. Na dalších výzkumech NMR společně s Purcellem začal

pracovat Hermann Carr, Saul Meiboom a Gill. Jejich výzkumy vedly k

vývoji pulsní radiofrekvenční sekvence tzv. „CPMG sekvence“, podle níž

jde zjistit úbytky elektromagnetického pole v jednotlivých materiálech bez

ohledu na to, v jakém okolním prostředí se nachází.

Jednou z věcí, kterou lze pomocí tohoto postupu změřit je tzv. „spin echo“.

To dokázal ve svých pokusech Erwin Hahn.

V medicíně se historie magnetické rezonance začíná počítat od roku 1973.

Tehdy Paul Lauterbur uveřejnil v časopise Nature dvojici průlomových

článků o pokusech o zobrazování pomocí magnetické rezonance. Lauterbur

objevil, že gradienty v magnetickém poli mohou být použity pro

rekonstrukci 2D obrazu a Sir Peter Mansfield analyzoval gradienty za

pomoci matematiky. V roce 2003 byli oba za jejich přínos v použití

magnetické rezonance oceněni Nobelovou cenou.
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 1.2 Základní fyzikální principy NMR

1.2.1 Protony a spin

Atomy prvků se skládají z obalu a jádra. V obalu jsou na elektronových

drahách rozmístěné elektrony a v jádře se nacházejí neutrony a protony. Ty

jsou pro magnetickou rezonanci nepostradatelné. Protony mají tzv. „jaderný

spin“. To znamená, že stále rotují okolo své osy a díky tomu rotuje i jejich

vlastní elektrický náboj. Proton okolo sebe indukuje slabé magnetické pole,

které má svůj směr a dalo by se přirovnat k tyčovému magnetu. Působením

vnějšího magnetického pole se severní pól malého magnetického pole

natočí k jižnímu pólu vnějšího magnetického pole. Pro změnu polarity je

nutné z vnějšího prostředí dodat energii. Frekvence těchto energií spadají do

oblasti radiových vln a aby došlo k rezonanci musí mít impuls specifickou

energii.

V současné době pro zobrazení lidského těla využívá magnetická rezonance

atomy vodíku se spinovým číslem rovnajícím se ½. To je podmíněné jeho

fyzikálními vlastnostmi a značnou přítomností v lidském těle.

1.2.2 Magnetické pole a protony

Mimo vnější magnetické pole jsou magnetická pole protonů postavená do

náhodných směrů. Po umístění do silného vnějšího magnetického pole se

směr magnetických polí protonů nastaví rovnoběžně se směrem vnějšího

magnetického pole. Pro lepší představení to jde přirovnat ke střelce

kompasu. Tím, že protony patří mezi elementární částice, platí na ně

zákony kvantové mechaniky. Díky tomu může protonové magnetické pole

směřovat jak paralelně, tak i antiparalelně vůči vnějšímu magnetickému

poli. Paralelní uspořádání je méně energeticky náročné, proto je více

protonových magnetických polí nastaveno tímto směrem, ale i tak je rozdíl

v jejich počtu relativně malý.
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 1.2.3 Precese

Kromě toho, že protony na které působí vnější magnetické pole jsou


[…]


maximálně 0,1°C. Při fázi vyšetření t2 byly tyto nárůsty teplot jen

výjimečné.

Při vyšetřeních, kdy byla pacientům aplikována kontrastní látka. byly tyto

nárůsty teplot nepatrně navýšeny, maximálně na 0,5°C. Takovýto nárůst

teplot byl ale výsledkem dvou po sobě následujících fází vyšetření t1.

Myslím si, že kdyby se vyšetřovací cyklus skládal jen z fází t1,

pravděpodobně by nedošlo k přehřátí vyšetřovaného pacienta. Na daném

měření je vidět, že po skončení první fáze t1, kdy došlo k nárůstu teploty o

0,4°C, došlo po další fázi t1 k ohřátí už jen o 0,1°C. Domnívám se tedy, že

snížení nárůstu teploty při druhé fázi t1 bylo způsobeno tím, že začal

pacientův termoregulační systém více dorovnávat tepelnou indukci uvnitř

pacientova těla.
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Změny teplot těl pacientů jsem si ověřoval ještě na základě jejich

subjektivních pocitů pomocí dotazníku. V dotazníku žádný z pacientů

neuvedl, že by cítil jakékoliv zahřívání nebo zvýšený pocit tepla na svém

těle.

Pomocí dotazníku jsem si ještě ověřoval indukci elektrických proudů na

tělech pacientů. Žádný z pacientů ale neuvedl, že by cítil jakýkoliv průchod

elektrického proudu, přestože k indukci těchto proudů v pacientově těle

během vyšetření dochází. Tyto proudy jsou ale tak malé, že pro pacienta

nejsou nijak znatelné.

Závěrem lze tedy konstatovat, že vyšetření na magnetické rezonanci je pro

člověka bezpečné a neškodné. To dokazují i naměřená a staticky

vyhodnocená data v mé diplomové práci.

5 Vývoj do budoucna

Předpovídat vývoj do budoucna je velmi obtížná a potenciálně nevděčná

práce. Budoucnost magnetické rezonance jako nedílné součásti oboru

zobrazovacích technik, lze odhadnout jen na základě jejího dosavadního

vývoje. Magnetická rezonance je také poměrně „mladá“ technologie. Ze dne

na den by mohlo přijít zjištění, že silné magnetické pole je pro lidský

organismus škodlivé a vyšetření pomocí magnetické rezonance je riskantní,

tím i nepoužitelné. Podle mého názoru se tohle ale nestane.

S příchodem nových vylepšení, jako je „vyšetření nohama napřed“, které

umožní na magnetické rezonanci vyšetřit pacienta trpícího klaustrofobií bez

nutnosti podání zklidňujících léků se rozšiřuje využitelnost magnetické

rezonance i mezi tyto pacienty. Vyšetření magnetickou rezonancí je v dnešní

době, hlavně oproti CT, poměrně zdlouhavé, ale využitím nových

technologiím, jako je již v mé práci zmíněný TIM, dochází ke zkracování

doby potřebné k vyšetření a tím i jeho zlevnění.

V nedávné době čeští fyzici zveřejnili nový fyzikální princip magnetické

rezonance, relativistické chování elektronů dovolí využít magnetickou

rezonanci v nanosoučástkách.

Ve fyzice magnetická rezonance představuje základní metodu studia nových

magnetických látek a při použití již známých magnetických látek

představuje v medicíně neocenitelný diagnostický nástroj. Nový fyzikální
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princip se od stávajícího principu liší v tom, že budící radiofrekvenční

magnetické pole vzniká a působí přímo ve zkoumané magnetické struktuře a

struktura sama navíc slouží jako detektor vyvolaných magnetických

oscilací. Obě tyto funkce jsou ve struktuře realizovány pomocí relativistické

interakce spinu a náboje elektronu, pohybujícího se ve zkoumané struktuře.

Čeští vědci dokázali, že pomocí této metody je možné provádět detailní

pozorování v magneto-elektrických součástkách o rozměru několika desítek

nanometrů.[11]

Díky tomuto rychlému vývoji využitelnost a dostupnost magnetické

rezonance narůstá a bude narůstat i v budoucnu. Nemyslím si však, že

magnetická rezonance v budoucnu vytlačí všechny alternativní vyšetřovací

metody. Mezi pacienty potřebujícími vyšetření stále budou ti, kteří mají

v těle nějaký magnetický předmět. Sice počet pacientů, kteří mají v těle

implantovaný kardiostimulátor, nebo umělou kloubní náhradu, která nemůže

přijít do styku se silným magnetickým polem klesá, ale pacientů s jiným

kovovým předmětem v těle ubývat nebude. Těmito pacienty myslím hlavně

ty, kterým při úrazu uvízly v těle různé kousky kovu, kulky, kovové špony,

apod., které nelze operativně vyjmout.

6 Závěr

Rychlý vývoj v zobrazovacích technikách v posledních letech přináší stále

lepší výsledky a širší oblast využití těchto metod, tak i pro magnetickou

rezonanci, jakožto její nezbytnou součást. Využití magnetické rezonance

stále narůstá a její dostupnost se stále zvyšuje. Mezi pacienty klesá počet

implantátů (kardiostimulátory, umělé kloubní náhrady, apod.), které nesmí

přijít do styku s tak silným magnetickým polem, jaké je u magnetické

rezonance používané. Další významnou změnou pro pacienty trpící

klaustrofobií jsou vylepšení, umožňující „vyšetření nohama napřed“, která

jsou použita u přístroje Magnetom Avanto od firmy Siemens. To vede ke

zjištění, že stále vyšší počet pacientů je vyšetřován pomocí magnetické

rezonance než alternativními metodami (CT, UZ). Myslím si, že toto číslo se

s příchodem nových vylepšení a technologií, jako je třeba výše zmíněné

„vyšetření nohama napřed“ nebo TIM nadále poroste a s ním v blízké i

vzdálenější budoucnosti poroste i využitelnost magnetické rezonance.
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