POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Univerzita Karlova v Praze

1. Lékařská fakulta

Jméno Studenta: Bc. Jakub Staněk

Název práce: Bezpečnost magnetické rezonance pro vyšetřovaného pacienta

Jméno vedoucího diplomové práce: MUDr. Miroslav Kašpar CSc.

Jméno oponenta diplomové práce: Ing. Kateřina Daníčková , FN Motol

Navrhovaná známka: velmi dobře

Slovní hodnocení:

Předkládaná diplomová práce se zabývá výzkumem biofyzikálních efektů a potenciálních rizik gradientových a vysokofrekvenčních elektromagnetických polí využívaných v magnetické rezonanci. Po obsahové stránce práce s drobnými výhradami splňuje zvolené téma.

V první kapitole je velmi obsáhle a srozumitelně popsán princip zobrazování magnetickou rezonancí. Bohužel kapitola obsahuje také několik věcných nedostatků (např. jsou zde uvedené nepřesné definice časových konstant T1 a T2) a některé části kapitoly jsou, dle mého názoru, zpracované až moc podrobně (např. část 1.5).

Jisté rezervy vidím v kapitole 2, kde jsou rozebírány alternativní zobrazovací metody. Každá z metod je vhodná pro diagnostiku něčeho jiného. Když už, tak popsané principy CT a UZ jsou podrobnostmi příliš obsáhlé, naopak další zobrazovací metody jsou opomenuty – třeba v úvodu kapitoly zmíněná scintigrafie.

V praktické části se autor věnuje vlastním měřením. Výsledky v tabulkách nejsou moc přehledné. Autor je mohl upravit do češtiny. Jako lepší pro zpracování dotazníku by byla forma tabulky nebo grafu.

Kapitola 5, kde autor prorokuje vývoj do budoucna přináší několik zajímavých postřehů se kterými souhlasím.

Přes výše uvedené dílčí (a navíc subjektivně vnímané) nedostatky je odborná úroveň textu více než dostatečná.

Práce splnila zadání, které si autor dal. Proto doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě a vzhledem k menším obsahovým a formálním nedostatkům navrhuji ohodnotit ji známkou velmi dobře.

V Praze dne 6. 9. 2011

Podpis oponenta: